Lei federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021.
Decreto estadual nº 28.874, 25 de Janeiro de 2024.
dentre outros.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0025.003978/2024-21

UASG: 925373

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO ANUAL R$ 249.553,80 (duzentos e quarenta e nove mil quinhentos e
cinquenta e três reais e oitenta centavos)

VISTORIA INSTRUMENTO CONTRATUAL

Não aplicável Contrato

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Requisitos Básicos:
1. Habilitação jurídica: Conforme estabelecido no item 18.2. e
seus subitens do Termo de Referência.

2. Qualificação econômico e financeira:

[...]

A dispensa de licitação é inviável, pois o valor estimado para a contratação ultrapassa os limites definidos no inciso I do Art. 75 da Lei nº 14.133/2021, que
permite dispensa apenas para contratações de até R$ 100.000,00 em obras e serviços de engenharia ou manutenção de veículos automotores, e até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) (vide Decreto Federal nº 12.343 de 30/12/2024) para outros serviços e compras. Assim, torna-se necessário adotar a modalidade licitatória
apropriada, em conformidade com os princípios de economicidade, isonomia e eficiência.

[...]

Número de animais em exposição 100 115 120

N.º de veículos de Imprensa 25 25 25
N.º de lotes para expositores privados 320 320 320

N.º de expositores da vitrine tecnológica 21 21 21
Espaço para bancos e instituições financeiras 15 15 15

8.1.3. Para possibilitar o atendimento das cerca de 280.000 (duzentos e oitenta mil) pessoas que espera-se que circulem na 12ª edição da Rondônia Rural Show Internacional, faz-se necessária a
contratação de estrutura semelhante a da edição de 2024, que conforme cálculos realizados pela equipe de engenharia da Seagri serão necessários para atender o referido público.

[...]

Número de animais em exposição 100 115 120
N.º de veículos de Imprensa 25 25 25
N.º de lotes para expositores privados 320 320 320
N.º de expositores da vitrine tecnológica 21 21 21
Espaço para bancos e instituições
financeiras 15 15 15

Para possibilitar o atendimento das cerca de 280.000 (duzentos e oitenta mil) pessoas que espera-se que circulem na 12ª edição da Rondônia Rural Show Internacional, faz-se necessária a
contratação de estrutura semelhante a da edição de 2024, que conforme cálculos realizados pela equipe de engenharia da Seagri serão necessários para atender o referido público.

[...]

medindo 10cm x 10cm (Largura x Comprimento) e revestido com tecido tipo JUTA NATURAL,
com medida total de 5,60m x 2,60m x 4,00m (Largura x Comprimento x Altura).
 
Deverá ser de responsabilidade da contratada a instalação completa do letreiro no local
indicado pela coordenação.

und. 01 R$17.802,00

TOTAL:  R$ 72.802,00 (setenta e dois mil oitocentos e dois reais)

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A aquisição dos objetos será realizada em forma de lote, portanto, a licitação seguirá a modalidade de menor preço por lote. Esta escolha se baseia na avaliação de que há evidência de que